



# Vejlby Sogns Kirkeblad

DECEMBER 2019 - JANUAR - FEBRUAR 2020

45. ÅRGANG



*Nu i den hellige time,  
står vi i stjerneskær,  
og hører klokkerne kime,  
for nu er julen her.  
Englene synger højt i kor,  
synger om fred på vor jord.  
Verden var aldrig helt forladt.  
En stjerne skinner i nat.*

*1. vers af julesalme af den norske  
salmedigter Eyvin Skeie.*

**Egeskov Kirke**

## KIRKELIG VEJVISER

### Sognepræst

Lise Rind

Egeskov Bygade 15, 7000 Fredericia

Træffes på 7595 7744, 5150 3108 eller liri@km.dk

Mandag er fridag.

### Egeskov Kirke

Vejlby Kirkevej 55, 7000 Fredericia

### Kirkekontor

Christiansvej 4, 7000 Fredericia

Mandag - fredag kl. 9.00-15.00. Tlf. 7620 3939

Mail: GIH@km.dk; MANS@km.dk

### Egeskov Kirkegård

Fredericia Kirkegårde

Kirkegårdskontoret, Kirkernes hus

Christiansvej 6, 7000 Fredericia

Tlf. 7592 1975. Fax. 7592 1978

Mail: fredericiakirkegaarde@mail.dk

Kontortid mandag-fredag kl. 10.00 - 14.00

### Kirketjener Anja Christensen

Tlf. 2344 3853 - egeskovkirke@mail.dk

Træffes bedst: kl. 9.00 -14.00 tirsdag og torsdag

### Organist Svitlana Leonchuk

Tlf. 2275 5617 - svitlana@mail.dk

### Menighedsrådsformand Ebba Jakobsen

Bøgeskovvej 37 A, Bøgeskov, 7000 Fredericia

Tlf. 2971 7427 - ebbajako@profibermail.dk

Kirkeværgen Michael Bo Larsen. Tlf. 7591 1864

### Vejlby Sogns kirkeblad

Udgives af menighedsrådet og redigeres af kirkebladsudvalget. Deadline for indlæg til næste nummer er **mandag den 13. januar 2020**.

Layout og tryk: Vester Kopi.

Bladet uddeles af et uddelerlaug.

Hjemmeside: [www.egeskovkirke.dk](http://www.egeskovkirke.dk)

### Billeder i kirkebladet

Har du et godt billede, som kunne bruges i kirkebladet, send det gerne til lonehaenel@gmail.com.

## Hvor henvender man sig?

**Fødsel:** Anmeldelse til kirkekontoret skal ske senest 14 dage efter barnets fødsel. Fødselsanmeldelse, dåbsattester og eventuelt fælles "omsorgs- og ansvarserklæring" medbringes.

**Dåb:** Kirkekontoret, Christiansvej 4 i Fredericia kontaktes for aftale om dåbsdag. Barnets navn og personnummer, forældrenes navne og personnumre samt navne og adresser på faddere gives til kirkekontoret. Præsten kontaktes for aftale om dåbsamtale.

**Bryllup:** Henvendelse på borgerservice for udstedelse af prøvelsesattest. Husk at medbringe dåbsattester. Prøvelsesattest og dåbsattester afleveres til Kirkekontoret, Christiansvej 4 i Fredericia – med hvem dato for bryllup mv. aftales. Præsten kontaktes for aftale om samtale før vielsen.

**Begravelse/bisættelse:** Tidspunkt for begravelse/bisættelse aftales med præsten. Bedemanden kan eventuelt sørge for de nødvendige papirer. Fredericia Kirkegårde kontaktes for aftale om gravsted.

**Samtale med præsten:** Lise Rind står til rådighed for en samtale. Samtalen kan handle om tro og tvivl, sorg og savn, ensomhed, svære valg i livet eller noget helt andet.



62437



MobilePay

### MobilePay

Man kan ved Egeskov Kirke betale med MobilePay.

Tast 62437 og skriv eventuelt, om det er kaffe eller kollekt, man betaler.

### Kirketaxa

– bestilles hos TAXA på tlf. 7550 3411 senest dagen før, den skal benyttes. Der skal gøres opmærksom på, at det er kirketaxa, man bestiller.

## At leve i sammenhæng...

Jeg har været til familiekomsammen i Viborg, hvorfra jeg stammer. Min familie er tilknyttet Asmild Kirke, hvor begge mine forældre og 2 af mine bedsteforældre er begravet, og ofte er vi gået forbi - og har studeret - det store familiegravsted for slægten Bruun. I min søgning efter en specifik oplysning, stødte jeg på en lille artikel: "Det historiske menneske" skrevet af Lisbeth Andersen, sognepræst ved kirken. Jeg tillader mig at bringe et uddrag:

*Det historiske menneske:*

*Alle børn elsker at få fortalt historier. Det er spændende, man slapper af indeni, og så sker der det fantastiske, at man bliver til som menneske. Man bliver en del af fortællingen, og fortællingen bliver en del af en selv, og man finder ud af noget om sig selv, hvem man er og hvor man er.*

*Man bliver til, når man bliver fortalt. Noget af det bedste ved sommerferien, synes jeg, er at høre radio, f.eks. når der er gæster i studiet, som fortæller om deres liv. Det er virkelig oplysning: menneskeligt, historisk og eksistentielt. Det er efter sigende også i sommerferien, der bliver læst flest bøger, det er lidt af den samme oplevelse. Man kan blive så oplivet og inspireret af det, man hører eller læser. Når jeg har kaldt min lille artikel for »det historiske menneske«, er det for at pege på den store betydning, det har at fortælle til hinanden og »blive fortalt«.*

*At leve i sammenhæng. Man taler om, at nutiden er blevet historieløs, at politikerne kun taler om »det fremadrettede« og at det er statistikker og økonomiske beregninger, der tæller mest. Hvis det er sandt, er det farligt. For vi kan ikke leve godt uden at kende og forholde os til vores historie. Det gælder både landenes*

*historie og kristendommens historie med alle de mange fortællinger, der hører den til og som udspringer herfra, og som er en del af vores kultur og samfund. Det historiske menneske er mennesket, der hører til i en sammenhæng. Vores tid hører sammen med fortiden. Det mindes vi om på så mange måder, bl.a. ved at kirkerne ligger i landskabet som monumentale påmindelser om, at vi er til på baggrund af dem, der har levet før os.*

Sjovt som det hele hænger sammen:

Jeg gik i skole i Bruunshåb, og ofte var vi på naturkig ved åen, der løber forbi papfabrikken, opført 1821 som klædefabrik af Bertel Bruun, Fredericia og bestyret af sønnen Johannes Ivar Bruun. Hver skoledag cyklede jeg forbi arbejderboligerne, tilhørende klædefabrikken/papfabrikken. I nærheden af min fødegård ligger Søndermølle, også ejet af Bertel Bruun, idet han havde købt Asmild Kloster, hvorunder også Søndermølle hørte. I øvrigt byggede han bro over forbindelsen mellem Viborg Sønder sø og Viborg Nørresø, inden da skulle man enten omkring Nørresø eller Sønder sø for at komme fra Bruunshåb til Viborg. Den bro har jeg cyklet over et utal af gange, de år jeg gik på Viborg Katedralskole.

På et tidspunkt var jeg involveret i børneteater i Fredericia og i den forbindelse var jeg med i opstarten af Det Bruunske Pakhus. Som bosiddende i Bøgeskov er Egeskov Kirke vores kirke, kirken har været i familien Bruuns eje, flere familiemedlemmer er begravet på vores kirkegård, og som kuriosum byggede de et tehus, med fantastisk udsigt over Rands Fjord!

Jo, der er så sandelig sammenhæng i historien!

*Ebba Jakobsen*



**FOLKEKIRKENS  
NØDHJÆLP**  
actalliance

## Hvert skridt tæller

Til den årlige sogneindsamling søndag den 8. marts 2020 går pengene til mennesker, der er i nød som følge af klimaforandringeres styrke i deres lande.

Vi samler ind til de mennesker, der rammes hårdest, af klimaforandringer

Klimaforandringerne rammer os alle, men de rammer særligt voldsomt i verdens fattigste lande. Mange steder er man ikke klædt på til det nye klima, og der er brug for forsvar mod oversvømmelser, tørke og orkaner. Den gode nyhed er, at løsninger enten findes eller kan udvikles. Og derfor sætter vi i år fokus på klimaløsninger som træplantning, bygning af broer, diger, opsamlings søer og implementering af vedvarende energiformer. Vi samler også ind til klimaresistente afgrøder, brønde og innovative løsninger, som sikrer en bæredygtig fremtid for verdens fattigste befolkninger.

I Vejlbysogn kan vi ikke gennemføre en husstandsindsamling. I stedet vil der blive stillet indsamlingsbøsser op i kirken, præstegården og Brugsen fra den 2. februar til den 8. marts 2020

Vi takker for hvert beløb, der lægges i bøsserne.

## Juniorkonfirmander 3. klassetrin

Undervisningen for Juniorkonfirmander holder juleferie fra den 6. december 2019. Vi begynder igen torsdag den 9. januar 2020 kl. 17.00 med Gud og Guf arrangement. Vinterferie i uge 7. Søndag den 23. februar holder vi fastelavn, og juniorkonfirmanderne får diplom og gave ved gudstjenesten.

Undervisningen foregår i præstegården kl. 14.15 -15.30. Der går bus fra skolen kl. 14.05.

Nye kan stadig nå at være med. Kontakt gerne Præst Lise Rind.

## Mikrokonfirmander 0. og 1. klassetrin

Mikrokonfirmand-undervisningen begynder torsdag den 5. marts og frem til torsdag den 23. april (minus uge 15). Mikrokonfirmanderne medvirker ved De 7 Læsninger Palmesøndag den 5. april kl. 14.00. Undervisningen foregår i præstegården kl. 14.15-15.30. Der går bus fra skolen kl. 14.05.

Der kommer en invitation til 0. og 1. klasse på skolen og på Facebook. Tilmeldingsseddel er på hjemmesiden fra uge 8.

Forældre, bedsteforældre og søskende inviteres til afslutningsfest torsdag den 23. april kl. 15.30. Her får Mikrokonfirmanderne diplomer og gaver. Tilmelding og kontakt er til præst Lise Rind.

## Kor ved Egeskov Kirke Tirsdagssang

Hvis du er glad for at synge, er Tirsdagssang måske noget for dig. Tirsdagssang starter igen efter juleferien tirsdag den 21. januar 2020. Vi øver i lige uger kl. 16.00-17.00 i Egeskov Kirke. Alle er velkomne!

## Kortilbud for 0.-3. klasse

*Meld dit barn til Påskekoeret!*

Påskekoeret starter onsdag d. 26. februar 2020 og øver i musiklokalet på Bøgeskov Skole onsdage frem til Palmesøndag. I Påskekoeret lærer vi nogle forårsange og vil synge en af dem ved gudstjenesten Palmesøndag den 5. april i Egeskov Kirke. Håber vi bliver mange! Svitlana Leonchuk.

## Litteraturkreds

Vi mødes 4 gange om året for at tale om de bøger, vi har valgt i fællesskab. Vi får en livlig debat om bøgerne og afslutter med kaffe, kage og "hyggesnak". Har du lyst til at deltage, er du meget velkommen. Du kan kontakte Ulla og Erik Lind (3011 7452) for at høre nærmere. Litteraturkredsen er også vært for filmaften 2 gange om året, hvor vi ser og taler om den udvalgte film. Vi glæder os til at se dig!

## Fra menighedsrådet

### Fællesråd for Trelde, Østerby, Bøgeskov, Egeskov og Vejlbj

Kirken deltager også med en repræsentant i det nyoprettede Fællesråd for Trelde, Østerby, Bøgeskov, Egeskov og Vejlbj. Det første årsmøde afholdes i februar 2020. Når tiden nærmer sig udsendes mere information herom. Fællesrådet har som formål at medvirke til udvikling og koordinering af det lokale samarbejde og sammenhold. Fællesrådet består af medlemmer fra sognets foreninger og institutioner.

### Konfirmationer i Egeskov Kirke

Fra 2020 vil der være konfirmation i Egeskov Kirke den første lørdag i maj måned kl. 10.30.

### Juletræstænding på Egeskov Torv

Så står adventstiden for døren. Søndag den 1. december har vi fælles-arrangement i sognet, som indledes med gudstjeneste kl. 14.30 i Egeskov Kirke. Se i øvrigt omtalen af arrangementet i kalenderen. Træerne på Egeskov Torv er julepyntet (lyskæder mm. er betalt af sponsorer - se udhængskabet ved

### Valg til menighedsrådet i 2020

Valgåret indledes med offentligt møde 12. maj, hvor der orienteres om arbejdet i den forløbne funktionsperiode, kommende opgaver, datoer og regler for valgforsamlingen og antal kandidater, der skal vælges til menighedsrådet.

Den 15. september afholdes valgforsamling. Her opstilles og vælges kandidater til menighedsrådet. Der gennemføres en skriftlig afstemning. Hermed er det nye menighedsråd valgt, medmindre der opstilles anden liste. I så fald skal der afholdes valghandling (som ved byrådsvalg etc.).

Det nye menighedsråd tiltræder 1. søndag i advent 2020.

### Menighedsrådsmøder

Afholdes den 14/1 og 18/2 2020 kl. 18.30 i præstegården.

### Kirken kan også holde gudstjeneste med dig!

I nogle dele af Danmark er det naturligt at holde gudstjeneste i sognets kirke før en stor fest eller fejring af en mærkedag. I Egeskov kirke har vi holdt festgudstjeneste, gudstjeneste som tak for livet og fødselsdagsgudstjeneste, fordi det løfter, giver mening, nærvær og tryghed at have kirken og troen med til fest og/eller mærkedag. Gudstjenesterne er forskellige. De kan indeholde Bibelord, Bibellæsninger, en fortælling eller en lille prædiken, der tydeliggør gudstjenestens budskab. Der kan også være ekstra solosang eller et musikstykke, der har et særligt budskab. Som medlem af den danske folkekirke kan du anmode om en særlig gudstjeneste. Du er velkommen til at kontakte sognepræst Lise Rind og høre mere.

### Menighedspleje

Sognets børn er velkomne til at kontakte sognepræsten vedrørende menighedspleje hele året rundt. Det kan være til sig selv eller til andre. Menighedsrådet har vedtaget, at menighedsplejen kan gives som glæde, tilkendegivelse eller hilsen til en eller flere af sognets beboere.

Du er velkommen til at kontakte sognepræst Lise Rind.



# GUDSTJENESTER

## DECEMBER 2019

Kollekt: *Det Danske Bibelselskab*

Søndag	d. 01.	kl. 14.30	1. søndag i advent <i>Famili gudstjeneste</i> . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 08.	kl. 10.30	2. søndag i advent . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 15.	kl. 10.30	3. søndag i advent <i>De 9 Læsninger</i> . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 22.	kl. 10.30	4. søndag i advent . . . . .	Hans Kurt Debel Hansen
Tirsdag	d. 24.	kl. 11.00	Juleaften Prædiken m. Julefortælling . . . . .	Lise Rind
		kl. 14.30	Juleprædiken . . . . .	Lise Rind
		kl. 16.00	Prædiken m. Julefortælling . . . . .	Lise Rind
Onsdag	d. 25.	kl. 19.00	1. juledag <i>Musikgudstjeneste</i> . . . . .	Lise Rind
Torsdag	d. 26.	kl. 10.30	2. juledag <i>Kirkekafe</i> . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 29.		Julesøndag Ingen gudstjeneste	

## JANUAR 2020

Kollekt: *Folkekirkenes Nødhjælp*

Onsdag	d. 01.	kl. 16.00	Nytårsdag <i>Nytårskirkekafe</i> . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 05.	kl. 10.30	Helligtrekonger . . . . .	Lise Rind
Torsdag	d. 09.	kl. 17.00	Børnegudstjeneste Gud og Guf <i>Vi fejrer Helligtrekonger</i> . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 12.	kl. 10.30	1. søndag efter Helligtrekonger . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 19.	kl. 10.30	2. søndag efter Helligtrekonger . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 26.	kl. 10.30	3. søndag efter Helligtrekonger . . . . .	Lise Rind

## FEBRUAR 2020

Kollekt: *Folkekirkenes Nødhjælp*

Søndag	d. 02.	kl. 10.30	Sidste søndag efter Helligtrekonger <i>Kyndelmissegudstjeneste m. frokost</i> . . . . .	Hans Kurt Debel Hansen
Søndag	d. 09.	kl. 10.30	Septuagesima . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 16.	kl. 10.30	Seksagesima . . . . .	Lise Rind
Søndag	d. 23.	kl. 10.30	Fastelavn <i>Famili gudstjeneste med kirkekafe og tøndeslagning</i> . . . . .	Lise Rind

Et nyt hold konfirmander

